14. Mais les carrières de craie, les mines d'or ou d'argent et de tout autre métal, et les sablières trouvées dans le fonds dotal sont regardées comme des fruits du terrain.

15. Il y a des cas où le mari ne retient rien des fruits, mais reçoit seulement une caution de sa femme pour lui assurer son paiement sur les fruits: c'est ce qui arrive lorsque la femme rentre dans son fonds dans le temps où les fruits sont encore pendans par racines. Quelquefois le mari retiendra tous les fruits, et ne rendra rien à la femme: ce qui arrive quand ils n'excèdent pas les retenues qu'il a droit de faire. Quelquefois enfin il sera obligé à rendre des fruits à sa femme s'il en a perçu plus qu'il n'avoit droit d'en retenir. On observera les mêmes règles lorsque la demande de la dot sera formée entre un beau-père, ou entre l'héritier d'un des conjoints et l'autre conjoint.

16. Pomponius décide qu'on regarde comme dépenses faites pour percevoir les fruits, tout ce qui est dépensé pour labourer la terre et l'ensemencer, pour conserver des édifices, soigner un esclave dans ses maladies, en supposant toujours qu'on perçoive quelques fruits de cet édifice ou de cet esclave. Mais ces sortes de dépenses ne se redemandent pas par le mari lorsqu'il retient tous les fruits de l'année, parce qu'elles doivent être prélevées sur les fruits avant toutes choses. Si le mari a construit une nouvelle ferme qui étoit nécessaire à la terre, ou s'il a rétabli l'ancienne, qui étoit tombée sans négligence de sa part, il pourra former la demande de ces dépenses. Il en seroit de même s'il avoit remué la terre avec la houe; toutes ces dépenses sont ou nécessaires ou utiles, et donnent action au mari.

§. 13. Si vir in fundo mulieris dotali lapidicinas marmoreas invenerit, et suadum fructuosiorum fecerit, marmor, quod cæsum neque exportatum, est mariti: et impensa non est ei præstauda, quia nec in fructu est marmor: nisi tale sit, ut lapis ibi renascatur, quales sunt in Gallia, sunt et in Asia.

De lapidicinis.

§. 14. Sed si cretifodinæ, argentifodinæ, vel auri, vel cujus alterius materiæ sint, vel arenæ, utique in fructu habebuntur.

De fodinis.

§. 15. Interdum marito de fructibus à muliere cavetur, et nihil retinet, si fructibus stantibus fundum mulier recipiet. Interdum retinebit tantum maritus, et nihil restituet: id est, si non plus erit quam pro portione eum retinere oportet. Interdum verò et reddet, si plus percipit quam eum retinere oportet. Eadem conditio erit etiam, si cum socero, vel cum herede alterutrius de dote agatur.

De retentione vel restitutione fructuum et de cautione.

§. 16. Impendi autem fructuum percipiendorum causa Pomponius ait, quod in arando, serendoque agro impensum est: quodque in tutelam ædificiorum, ægrumve servum curandum: scilicet, si ex ædificio vel servo fructus aliqui percipiebantur. Sed hæc impensæ non petentur, cum maritus fructum totum anni retinet: quia ex fructibus prius impensis satisfaciendum est. Planè si novam villam necessariò extruxit, vel veterem totam sine culpa sua collapsam restituerit, erit ejus impensæ petitio. Simili modo et si pastina instituit: hæc enim impensæ aut in res necessarias, aut utiles cedunt, pariuntque marito actionem.

De impensis à marito factis.

8. *Paulus lib. 7 ad Sabinum.*

De lapidicinis.

Si fundus in dotem datus sit, in quo lapis cæditur, lapidicinarum commodum ad maritum pertinere constat: quia palam sit, eo animo dedisse mulierem fundum, ut iste fructus ad maritum pertineat, nisi si contrariam voluntatem in dote danda declaraverit mulier.

De impensis in sementem.

§. 1. Quod in sementem erogatur, si non responderint messes, ex vindemia deducetur: quia totius anni unus fructus est.

9. *Pomponius lib. 14 ad Sabinum.*

De mora mulieris in dote recipienda.

Si mora per mulierem fuit, quominus dotem reciperet, dolum malum duntaxat in ea re, non etiam culpam maritus præstare debet: ne factio mulieris in perpetuum agrum ejus colere cogatur: fructus tamen, qui pervenissent ad virum, redduntur.

10. *Idem lib. 15 ad Sabinum.*

De muliere apud hostes defuncta.

Si ab hostibus capta filia, quæ nupta erat, et dotem à patre profectam habebat, ibi decesserit: puto dicendum, perinde observanda omnia, ac si nupta decessisset: ut etiamsi in potestate non fuerit patris, dos ab eo profecta reverti ad eum debeat.

Si vir uxorem occiderit, vel contra.

§. 1. Si vir uxorem suam occiderit, dotis actionem heredibus uxoris dandam esse Proculus ait. Et rectè: non enim æquum est, virum ob facinus suum dotem sperare lucrifacere. Idemque et è contrariò statuendum est.

11. *Idem lib. 16 ad Sabinum.*

De aliena in dotem data.

Si alienam rem sciens mulier in dotem dederit, reddenda ei est, quasi suam dedisset: et fructus quoque pro portione anni, quo divortium factum est.

8. *Paul au liv. 7 sur Sabin.*

Si la femme donne en dot à son mari un fonds dans lequel se trouve une carrière dont on tire de la pierre, il est certain que le profit que procure cette carrière appartient au mari, parce qu'il paroît évident que la femme n'a donné ce fonds en dot à son mari, que dans l'intention que cette espèce de fruits lui appartient; à moins cependant que, lors de la constitution de la dot, la femme n'ait articulé une volonté contraire.